ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Requerimento n° 362/2024-GVCS-JA                        João Pessoa, 06 de setembro 2024.

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel Sobreira)

EMENTA: SENHOR  PRESIDENTE,  REQUEIRO  A  VOSSA  EXCELÊNCIA,  NA  FORMA
REGIMENTAL E APÓS OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, QUE SEJA ENVIADA SOLICITAÇÃO À
SEINFRA, NO SENTIDO DE QUE SEJA INSTALADA ILUMINAÇÃO PUBLICA  NA  AVENIDA
MANUEL DEODATO, NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 1004, (VILA JOANA DARC), CEP
58070-060 BAIRRO TORRE, NESTA  CAPITAL.

J U S T I F I C A T I V A

A  finalidade  deste  requerimento  é  solicitar  desta  Secretaria  que  sejam
realizados  serviços  de  instalação  de  iluminação  pública  no  número  citado,os
moradores tem sofrido com a iluminação precária. A iluminação com ambientes bem
claros e fácil identificação das pessoas, inibe a ocorrência de crimes. Assim, para a
segurança pública,  luz proporciona para a população uma sensação de bem-estar,
melhorando a qualidade de vida de todos,  e consequentemente,  Afinal,  ambientes
bem iluminados são um convite para os cidadãos usufruírem das cidades à noite, seja
para

Ademais,  tal  serviço  é  de suma importância  pois,  a  ausência  de iluminação
pública  poderá  acarretar  prejuízos  maiores  para  a  população  como  um  todo,  a
exemplo  de  roubos,  furtos  e  todo  e  qualquer  ato  de  violência,  haja  vista  que  a
escuridão  pode  servir  de  “abrigo”  aos  marginais.  Portanto,  se  faz  necessário  o
atendimento a este pleito que é deveras importante para todos que ali residem.

Diante do exposto,  solicitamos a Câmara Municipal  que aprove tal  demanda
visto que a mesma poderá beneficiar vários moradores da localidade em questão.

Sala das Sessões, em _____ de ________________ de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA